— 1 —

共青团东莞城市学院委员会文件

东莞城团〔2025〕7号

关于开展2025 年学雷锋志愿服务行动月
系列活动的通知

各学院团委、学生会、青年志愿者服务组织：

今年 3月 5日是第 62个“学雷锋纪念日”，也是第 26个“中

国青年志愿者服务日”。为全面贯彻落实党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记对深入开展学雷

锋活动作出重要指示以及关于志愿服务的重要论述和系列重要指

示批示精神，认真落实省委“1310”具体部署、团中央、团省委

和省青年志愿者协会有关要求，校团委决定开展 2025年学雷锋志

愿服务行动月系列活动，传承雷锋精神，不断发展壮大学雷锋志

— 2 —

愿服务队伍，让学雷锋在城院中蔚然成风，让学雷锋活动融入日

常、化作经常。现将有关要求通知如下。

一、活动主题

弘扬赓续雷锋精神 争做时代青年先锋

二、活动时间

2025年 3月

三、活动内容

（一）深入开展理论宣讲主题活动。通过专题学习、座谈会、

交流会等形式，有组织地带动青年学习领会习近平总书记重要指

示精神，学习领会党的十八大以来习近平总书记对弘扬雷锋精神

作出的一系列重要论述。要将理论阐释与生产生活实际紧密结合，

注重通过小课堂、小马扎、小庭院、小公园等“微宣讲”方式，

组织“青年讲师团”、志愿宣讲团等走进城乡社区，深入人民群

众特别是青少年群体中讲述雷锋故事，阐明雷锋精神的永恒价值，

宣传雷锋精神的时代内涵，推动雷锋精神代代传承。

（二）全力投身助力“百千万工程”志愿服务。围绕县镇村

在经济产业振兴、社会治理、基础教育等方面的需求，发挥广东

高校毕业生志愿服务乡村振兴行动（山区计划）志愿者队伍、青

年大学生“百千万工程”突击队等作用，广泛吸纳和支持青年入

县下乡开展志愿服务，全方位参与助力“百千万工程”。发动高

校返乡大学生等群体，常态化结对共建的县（市、区），深入乡

— 3 —

村群众生产生活一线，广泛开展支教助学、科技科普、人居综合

环境治理、乡村规划、文化旅游、移风易俗等特色志愿服务活动，

助力县镇村高质量发展和美丽乡村建设。

（三）深化“绿美广东 青年先行”青少年绿美志愿行动。

充分发挥团员青年生力军和突击队作用，深入开展“绿美青年林”

志愿植树活动，持续强化绿美青年林志愿服务队专业化建设，建

立常态化结对管护林木机制，广泛动员青年志愿者参与“绿美青

年林”的认种、认捐和认养。利用“3·9”全国保护母亲河日、

“3·22”世界水日等时间节点，动员青年常态化开展“保护母亲

河”、“河小青”护河志愿行动和“拾分美丽”垃圾分类等志愿

服务项目，在青年群体中树立绿色文明新风尚。

（四）深入开展关爱帮扶行动。以 12355为统揽，立足社区

主阵地主场景，聚焦人民群众“急难愁盼”，重点围绕“一老一

小”、残疾人、生活困难群体等，打造“小而美”的志愿关爱帮

扶项目。广泛开展青少年关爱行动，依托 12355线上平台和志愿

服务队伍，为青少年等各类群体提供心理疏导、矛盾调节、纠纷

化解等暖心服务，帮助青少年解决操心事、烦心事。积极面向城

乡社区青少年特别是留守儿童和困境青少年群体，围绕思想引领、

学业辅导、健康生活、科技创新、艺术素养等方面开展关爱志愿

服务。广泛开展青年志愿者助老“金晖行动”，以“结对+接力”

的方式，为社区老干部、老战士、老专家、老教师、老模范等离

— 4 —

退休老同志和特殊困难老年人群体切实解决出行、就医、购物、

使用智能手机等方面的实际困难，推动全社会形成“敬老、爱老、

助老”的良好氛围。广泛开展青年志愿者助残“阳光行动”，聚

焦社区残疾人及其家庭特别是残疾青少年，通过“一对一”“多

对一”的结对帮扶方式，重点围绕日常照料、支教助学、文体活

动、就业支持、爱心捐赠等方面开展助残志愿服务，提供切实有

效的帮助。广泛开展应急志愿服务，带动志愿者进农村、进社区、

进企业、进学校、进家庭，积极做好平安社区、家庭社区防灭火

等安全宣传。

四、工作要求

（一）提高政治站位，精心组织安排。各学院团委要注重将

雷锋精神融入青年志愿服务中，突出志愿服务实践育人作用，积

极组织好引导好青年志愿者、志愿服务组织广泛开展学雷锋志愿

服务主题活动，在参与学雷锋志愿服务实践中深刻领会和把握雷

锋精神的时代内涵和实践要求，掀起学思践悟习近平总书记重要

指示批示精神热潮，推动新时代学雷锋志愿服务担当使命、大有

作为。要以开展本次主题活动为契机，着力推动上述学雷锋志愿

服务活动常态化长效化，有力促进青年志愿工作更好服务发展大

局。坚持办实事、求实效，坚决反对形式主义，实实在在增强人

民群众的获得感、幸福感、安全感。

（二）发挥枢纽作用，强化示范引领。各学院团委要积极组

— 5 —

织动员大学生志愿者立足校园和社区（村）实际，针对“一老一

少”和残疾人等重点人群，走进社区、走进乡村、走进基层，结

对共建、就近就便开展志愿服务，深化拓展学雷锋活动，大力推

动志愿服务项目在社区落地、志愿服务队伍在社区壮大、志愿服

务资源在社区汇聚，推动青年志愿者成为社区志愿服务的生力军。

（三）加强宣传报道，营造良好氛围。各学院团委要以“学

雷锋纪念日”为契机，策划开展特色鲜明、类型多样的青年志愿

服务主题宣传活动，大力宣传报道志愿服务先进典型和感人事迹，

创新宣传方式，拓宽宣传渠道，不断提升志愿服务的影响力和覆

盖面。要做好各类青年志愿服务先进典型的宣传活动，宣传报道

好广大青年志愿者的生动实践，充分运用主流媒体和新媒体讲好

新时代雷锋故事，大力传播和弘扬志愿精神。要强化宣传引导，

严密防范政治风险、政策风险和各类舆情风险，确保全过程安全

顺利。

活动结束后，请各二级学院团委将学雷锋志愿服务行动月活

动总结（包括活动时间、地点、参与人数、活动亮点成效、助力

绿美广东生态建设情况及数据等），活动照片不少于 5张（备注

活动时间、地点、内容），媒体报道链接，相关材料电子版于 2025

年 3月 28日前报送至校团委志愿服务中心 wjt203536@163.com。

— 6 —

（此页无正文）

共青团东莞城市学院委员会

2025年 3 月 3 日

共青团东莞城市学院委员会办公室 2025年 3 月 3 日印发

	共青团东莞城市学院委员会文件